
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 08 de janeiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5920 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 

 
 
 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 026/2025 
 

“Dispõe sobre revogações e nomeações de 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Tornar sem efeito a nomeação de VALERIA AZEVEDO ROCHA, 
cargo DIRETORA DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS. 
 
Art. 2° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETORA DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS, símbolo 
– CC-3, a Sra. PALMIRA NAZARET DA SILVA. 
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a nomeação de DENIS GUTEMBERG 
AUGUSTO DE FARIA, cargo SUPERINTENDENTE DE 
CONTABILIDADE. 
 
Art. 4º - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERINTENDENTE DE CONTABILIDADE, símbolo – CC-4, o Sr. 
JOSE PAULO RODRIGUES MARQUES. 
 
Art. 5º - Tornar sem efeito a nomeação de MARINA MIRANDA 
MARTINS, cargo SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS. 
 
Art. 6° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS símbolo – CC-4, o Sr. 
ADRIANO HENRIQUES DA FONSECA. 
 
Art. 7° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga/MG, 08 de janeiro de 2025. 
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 027/2025 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR DO EXECUTIVO I, símbolo – CC-4, o Sr. ROBERTO 
CARLOS DE ALMEIDA. 
 
Art. 2° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, o Sr. ELIAS 
WEBERTH AGOSTINHO DE MATOS. 
 
Art. 3° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, o Sr. WALLACE 
MARTINS DE SOUSA. 
 
Art. 4° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERVISOR REGIONAL, símbolo – CC-2, o Sr. JANIO GABRIEL 
LOPES. 
 
Art. 5° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE PRODUÇÃO CINEMATOGRAFICA, símbolo – CC-2, o Sr. 
LUCAS EMANUEL QUINTINO CAMPOS. 
 

Art. 6° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE PATRIMÔNIO, símbolo – CC-3, o Sr. MARCOS 
AURÉLIO MARQUES PEREIRA. 

 
Art. 7° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETORA DE CONTRATOS E LICITAÇÕES, símbolo – CC-3, a Sra. 
TALIA DA SILVA SALES. 
 
Art. 8° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE PAGAMENTOS, símbolo – CC-2, o Sr. EZEQUIEL 
PEREIRA RODRIGUES. 
 
Art. 9° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE CONTABILIDADE, símbolo – CC-3, o Sr. AILTON 
CUSTODIO DA SILVA. 
 
Art. 10° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE MANUTENÇÃO DE OFICINA E 
VEÍCULOS, símbolo – CC-4, o Sr. GERALDO FERREIRA DA ROCHA. 
 
Art. 11° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DE OFICINA, 
símbolo – CC-2, o Sr. JUAREZ ALMEIDA CRUZ. 
 
Art. 12° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA, 
símbolo – CC-4, o Sr. RINALDO AMATO DE OLIVEIRA. 
 
Art. 13º - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará 
a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 14° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025. 
 
Art. 15° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga/MG, 08 de janeiro de 2025.  
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 028/2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, o Sr. CLAUSIANO 
PEIXOTO LOURENÇO. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a 
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga/MG, 08 de janeiro de 2025.  
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2025-01-08T19:26:32-0300




